（１）

第 4 6 号 平成 18年 4月 15日          〒270-0114 流山市東初石 3-103-18

発    行 社団法人流山市シルバー人材センター   ＴＥＬ   04-7155-3669

             会 長  五十嵐 克夫    E-mail   nagareyama@sjc.ne.jp

新職場『ほっとプラザ下花輪』オープン近し！！

   平成１６年に稼働を開始したクリーンセンターの地域融和施設として建設が進められていた、下
花輪福祉会館が愛称もほっとプラザ下花輪ときまり、いよいよ４月２５日よりオープンすることが
決定した。
ご存知の通り､この施設の管理運営を当シルバーが担当するので会員各位のご利用もいただきたく
施設の概要をお知らせいたします｡（詳細､市の広報４月１日号）敷地２万有余平米､建物 800平米の
平屋建て､屋外施設として１万平米の多目的広場､ゲートボール場２面（利用は６月より）又屋内施
設としては集会場（６０名前後）和室(10畳･8畳)軽食談話コーナー（20名程度）等､更に地域の物
産を販売するふるさとコーナーもある。が、特筆すべきはクリーンセンターの余熱を利用したミス
トサウナとドライサウナを有する風呂を備え付けてあることだろう｡風呂は 10時～21時まで 200円
（75歳以上は半額）と有料だが､グランドゴルフ､ゲートボール､ハイキング等を楽しんだ後に一風呂浴
びて一服（飲料自販機あり）するのも健康に非常によいと思うので会員各位には是非多数のご利用
をいただきたい｡駐車場も､完備しています。ただし、和室の利用申し込みは窓口のみでインターネッ
トによる予約はできませんのでご注意下さい。

事 務 局 組 織 の 改 革 !!
指定管理者制度の導入に伴い公共施設の管理施設が減少し、前年度に比較し４，５００万円の減収とな
るなど、総会で会員の皆様にお知らせいたしましたとおり、従前のままでのシルバー人材センターの事務
局体制の維持は、困難となり抜本改革が必要となったものであります。平成１８年４月から事務局体制を
経理の明るい職員を新たに採用し４月１日施行の社団法人流山市シルバー人材センターの事務局の組織
及び事務分掌並びに職員の定数及び職の設置に関する規約の施行規則に基づき事務
分担を新たに定め、より効率のよい事務局体制に改めるものです。
事務局の新職員を紹介いたします。金融関係に勤務し昨年末で定年退職いたし
ました。佐々木 義雄事務員です。会員の皆様には、よろしくお願い申し上げます。

安全で活かせシルバーの知恵と技

           （２）

         活 動 報 告
 理 事 会
  ３月２０日、第 1２回の理事会が開催されました｡①指定管理者として受託した、各福祉会
館の運営について②新年度会員の把握について③事務局の組織及び事務分掌並びに職員の定
数及び職の設置に関する規約の施行規則について検討④規約・規程類の整理について等が審
議されいずれも承認されました。                   （加藤吉彦･記）
 『訃報』 後藤正一氏死去
当、流山市シルバー人材センターの初代会長・後藤正一氏が 3月 17日死去されました。享
年 93歳でした。五十嵐会長がシルバーを代表してお悔やみに伺いました。ご冥福をお祈り
いたします。

 互 助 会    《新年度同好会･会員募集！！》

『パソコン同好会』
   パソコンで、一緒に楽しみましょう・・・・・分からない人、大歓迎！！
  パソコン同好会は、①４５名の会員で ②毎月１回の例会（月曜午前･シルバー
２階・ＰＣ教室）でＰＣを使った勉強会 ③依頼を受けた「会報発行」「ＰＣ教
室開催」ほか ④定例懇親会等を年会費５００円で行っています。 ＰＣについて、

  素人からベテランまで教えあい教わりあいながら楽しく学んでいます。ご参加、
お待ちしています。               （問：桂川 7153－2206）
『グランドゴルフ同好会』
毎月第１月曜日に上耕地運動場（予定）で午後１時から開催します。年会費
500円、月例会費 100円です。たくさんの方の、ご参加をお待ちしています。
                      （問：松田 7154－8780）
『囲碁同好会』
毎年 6月（日曜日）に、「囲碁大会」を実施します。参加者には郵送でご案内
します｡会費 500円です。ご参加をお待ちしています。（問：松田 7154－8780）
『将棋同好会』
南流山センターで、日曜日 9時～17時、コーヒー代 100円と弁当を持参して
ください。駐車場あり。皆様の参加をお待ちしています。（問：菊地 7172－5818）
『俳句同好会』
毎月第 4月曜日午後、シルバー2階で例会を開催。吟行も行います｡会費 1回

1000円です。ご参加をお待ちしています。   （問：松田 7154－8780）
○『グランドゴルフ同好会の結果』
  4月 3日（月）午後 1時より上耕地グランドで参加 22名で例会開催。強風の中､優勝永田氏 3アン
ダー93、2位吉川､3位淺川氏でした。                    （吉川毅･記）
 ○『ＰＣ同好会･例会』
  3月 27日（月）午前､シルバー2Ｆで開催。①4月からのＰＣ教室のすすめ方 ②ＨＰ作成の進捗
 状況 ③その他ＰＣを使った勉強会を実施しました。
       （加藤吉彦･記）

                  安全は知恵と工夫と思いやり

職 場 紹 介 ＊＊植栽グループ（為本班・志田班）＊＊

  「体調の維持と管理」自分の体調と活動は如何に
 合致し、班員各位の技能力が客先の要望を満たす様､
 常に目配りが第１条件としています。幸い、よきパ
ートナーに恵まれて充実した職場で、お互い冗談を
交えながら物件の処理をしています。３～４月は芝
生等の手入れで、春先の強風で目土をかぶり「ほこ
り高い」男達として頑張っている所です。小生も 70
を過ぎると､下半身が特に弱くなって日頃の生活に
不安を感じる。行動は全て｢車｣があるので、現実の社会に頼りすぎ体調の維持に注意を怠っ
た自分自身に問題があった。最近は遅まきながら｢歩こう｣を決め､時間を調整して万歩計を友
に市街地･田園～土手へと歩数を伸ばしている。７０代なんてシルバー人生｢青春のど真中｣と
位置付け、先ずは健康管理と体力保持で若返りを念じて会員のみなさん頑張りましょう。

（為本清佐美･記）
勤務の会員名（敬称略･順不同）：為本清佐美･岡田季吉･原敏雄･志田雅業･安蒜良也）
◎ お詫び：３月号の職場紹介記事中の会員名､『浦壁隆雄さん』を染谷光治さんと記載しま

した。お詫びして訂正いたします。

 ト ピ ッ ク ス

春の全国交通安全運動（平成 18年 4月６日から平成 18年 4月 15日）

この時期、新入学（園）期等で子供の生活行動が変わることや、春の行楽シーズンによる
交通量の増加等に伴い事故の多発が予想されます。また、急激な高齢化の進展により高齢
者の交通事故が多発傾向にあります。
千葉県交通安全対策推進委員会では、運動のスローガンをかかげ県民一人ひとりに交通安

全思想の普及・浸透を図り、交通ルールの遵守と正しい交通マナーの実賤を習慣付けると
ともに県民自身による交通安全活動への取り組みを推進することにより、交通事故防止の
徹底を図ることを目的とします。

スローガン

～ 思いやる 心ひとつで

事故はゼロ ～

  ～ 手を上げて しっかり見よう

  右左 ～

安全はシルバーみんなの合言葉

（３）

４ 月 の 予 定  ５ 月 の 予 定

日 曜 行 事 予 定  日 曜 行 事 予 定

１５ 土 広報４月号発行 学習教室 PC教室  １ 月 グランドゴルフ例会上耕地１３時

１６ 日 PC教室  ２ 火

１７ 月 互助会の理事会(午前) 福祉会館館長会議(午後)  ３ 水 憲法記念日

１８ 火   ４ 木 国民の休日

１９ 水   ５ 金 こどもの日

２０ 木 配分金支払  ６ 土 学習教室 PC教室

２１ 金 決算監査  ７ 日 PC教室

２２ 土 学習教室 PC教室  ８ 月 理事会

２３ 日 ハイキング（互助会） PC教室   ９ 火

２４ 月
下花輪福祉会館オープン 俳句教室

ＰＣ同好会（9：30シルバー2Ｆ）

１０ 水

２５ 火 理事会  １１ 木 書道教室

２６ 水   １２ 金

２７ 木 高齢者PC教室（県連合）閉校式 書道教室  １３ 土 学習教室 PC教室

２８ 金   １４ 日 PC教室

２９ 土 みどりの日 学習教室 PC教室  １５ 月 広報５月号発行

３０ 日 PC教室

○ 新会員の紹介４月入会 ○内数字は地区名（敬称略）

    ⑧富田 秀之 ⑨川村美智江

○ 就業情報 詳細は事務局田村まで ℡ ７１５５－３６６９

 ① イトーヨーカドーの商品管理（商品の運搬作業）

 ② 植栽を希望される方募集をしております。（各植栽班で丁寧に教えます。）
 ③ 除草（草刈・草取り）を希望される方募集をしております。
 ④ 学習教室の講師募集

    ⑤ リハビリ施設の送迎（運転業務）

○ 新年度会費の納入について

平成１８年度会費２，４００円（互助会費１，２００円含む）を５月３１日までに納入をお願い

いたします。

 ※※※  流山シルバーの、ホームページができました  ※※※
  4 月 1 日からインターネット上に流山市シルバー人材センターのホームページを開設しました。

いろいろな情報をインターネットを通じてお知らせします。友人知人にもお奨め下さい。ＰＣ教室
では､インターネットの利用講座を開催しています。利用の仕方を､ぜひ体験してください。

  ＵＲＬ： http://www.sjc.ne.jp/nagareyama/

女子フィギュアの荒川さんの金メダル、ＷＢＣ王ジャパンの世界一と明るい
話題が続いているが、当シルバーも明るいニュースをのせていきたいものだ。
開設されたホームページをどう活用するか､広報とどう連動させるかも今後の
課題だろう。

＜編集委員＞
竹嶋耕一 加藤吉彦
松田 明 三上 要
浅野正勝 平原吉子
塚田正信

事 務 局 だ よ り （４）

編 集 後 記

シルバーの誓いはひとつ安全就業